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ANOTACEANOTACEANOTACEANOTACE

Tato diplomová práce pojednává o Riemannových integrálech, ve kterých se k řešení

využívá substituce. Jsou zde popsány transformace do polárních, válcových a sférických

souřadnic. Čtenář se dozví, jak se od sebe jednotlivé substituce liší a kdy je která

výhodnější.

Práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

uvedeny hlavní věty a definice potřebné k výpočtům. Praktická část obsahuje příklady

řešené s pomocí i bez pomoci matematických programů Maple a Derive.

ABSTRACTABSTRACTABSTRACTABSTRACT

This graduation thesis deals with the evaluating of the Rieman`s integral where a

substitution is used. The transformations to polar, cylindrical and spherical coordinate

systems are described here. A reader will get knowledge of it how the various

substitutions differ from the others and when the one substitution is more useful than the

other one.

The thesis consists of two parts, the theoretical and practical one. In the theoretical part

the necessary definitions and theorems are presented. In the practical part some of

problems are solved. The results are obtained not only in the classical way but also by

the means of computer software (Maple, Derive).
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1111 ÚvodÚvodÚvodÚvod

V této diplomové práci se zabývám Riemannovými integrály, především těmi, k jejichž

řešení se využívá substituce. Chci využít různé druhy substituce a ukázat na vhodně

vybraných řešených příkladech, jak se jednotlivé substituce liší, kdy je která výhodnější.

K řešení příkladů budu používat také výpočetní techniku, a to matematické programy

Maple a Derive. Chci ukázat, jak lze využít programy nejen pro rychlejší výpočet, ale

především pro názornost počítaných integrálů. Příklady budu řešit v obou programech,

aby byl vidět rozdíl v řešení a v možnostech daných programů. Používám programy:

Derive 6, Maple 11.

Tuto problematiku jsem si zvolila, protože mě během studia na Pedagogické fakultě

nejvíce zaujala Matematická analýza a na tuto část analýzy (speciální substituce ve

vícerozměrných integrálech) nebyla vyhrazena dostatečná časová výuka, tak jsme se jí

nezabývali tak dlouho, jak bych si představovala a jak by mě to uspokojilo. Vedoucí mé

diplomové práce Ing. Eva Zmeškalová, CSc., která nás také vyučovala Matematickou

analýzu, mě touto látkou o hodinách tak nadchla, že jsem se vrhla do počítání

zajímavých příkladů a zkoušení různých druhů substitucí sama. Vzhledem k tomu, že

mám aprobaci matematiku a výpočetní techniku, chtěla jsem tyto dva obory spojit,

abych předvedla výhodu a hlavně názornost.

Mou snahou je, aby po přečtení bylo čtenářům jasné co, proč a jak se počítá.

Následující věty a definice jsem čerpala z literatury uvedené v seznamu použité

literatury.
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2222 Kdo jeKdo jeKdo jeKdo je Riemann Riemann Riemann Riemann????

2.1 Georg Friedrich Bernhard Riemann

Bernhard Riemann se narodil 17. září 1826

v malé vesničce Breselenz poblíž

Dannenbergu v dnešním Německu. Jeho

otec Friedrich Bernhard Riemann byl

chudý luteránský kněz. Již od raného

dětství projevoval Riemann výjimečné

matematické nadání (zejména měl skvělé

počtářské dovednosti), ale prodělal několik

nervových kolapsů, trpěl abnormální

stydlivostí a měl hrůzu z mluvení na

veřejnosti. Jeho životní úděl vůbec nebyl

lehký. Rodiče mu předčasně zemřeli na tuberkulózu a postupně umírali na tuto nemoc

i jeho sourozenci. Mladý nadaný Riemann tušil, že totéž čeká i na něj, ale nevzdal se.

Na střední škole se Riemann zabýval především studiem Bible, ale i zde se projevoval

jeho vztah k matematice - pokusil se matematicky dokázat korektnost knihy Genesis.

Své učitele však překvapoval svými schopnostmi při řešení obtížných matematických

úloh. Roku 1840 odešel do domu své babičky do Hanoveru, kde studoval na místním

lyceu. Po babiččině smrti roku 1842 se odstěhoval do Johannea v Lüneburgu. Už na

střední škole četl práce švýcarského matematika L.Eulera a francouzského matematika

J. Lagrangea. Vysokoškolská studia zahájil v roce 1846 studiem filologie a teologie, aby

se v budoucnosti mohl stát knězem a finančně tím zajistit rodinu. O rok později mu však

jeho otec povolil přerušit toto studium a zahájit na univerzitě v Göttingenu studium

matematiky. Zde se poprvé potkal s C.F. Gaussem, když navštěvoval jeho přednášky z

metody nejmenších čtverců. Ještě téhož roku (1847) však odešel studovat do Berlína,

kde tehdy učili Jacobi, Dirichlet, Eisenstein a Steiner. Po dvou letech se vrátil zpět do

Göttingenu, kde navštěvoval přednášky německého fyzika Webera z experimentální

fyziky. Na göttingenské univerzitě po absolvování i působil. Svou první univerzitní

přednášku vedl Riemann roku 1854, již roku 1857 se stal na této univerzitě

mimořádným profesorem a roku 1859 profesorem řádným.
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Roku 1862 se oženil s Elise Kochovou a dočkal se narození dítěte. Mnoho času na

rodinné radosti mu už ale nezbývalo. Kvůli zhoršujícímu se zdraví pobýval hlavně ve

slunné Itálii a snažil se ještě stihnout poslední práci na velké fyzikální teorii, která měla

poskytnout sjednocený popis elektromagnetismu, světla a gravitace. Právě tuto teorii

považoval za hlavní úkol svého života. Jenže konec se neúprosně blížil. Protože měl

slabší tělesnou konstituci, po zánětu pohrudnice v roce 1862 se už zcela nezotavil

a 20. července 1866 v Selasce v Itálii podlehl tuberkulóze ve věku 40 let.

2.2 Jeho Práce

Známý je jeho přínos k teorii integrálu. Teorie funkcí se týkala jeho doktorská práce

Základy teorie funkcí jedné komplexní proměnné z roku 1851, pomocí nich studoval též

konformní zobrazení na plochách. Zabýval se speciálními funkcemi zéta a théta, rozvoji

funkcí v trigonometrické řady, diferenciálními rovnicemi a mnoha dalšími problémy.

V teorii čísel navázal na výsledky Eulera a Gausse, vyslovil pět hypotéz o vlastnostech

funkce zéta, které souvisejí s počtem prvočísel, která jsou menší nebo rovná danému

přirozenému číslu.

Svou habilitační přednášku O hypotézách, které leží v základech geometrie proslovil

roku 1854, položil v ní základy nového rozvoje diferenciální geometrie, obecné teorie

(zakřivených) prostorů libovolné dimenze a topologie. Abstraktní pojem prostoru

vymezil jako n-rozměrnou topologickou varietu s metrikou, kterou udává kvadratická

diferenciální forma. Šlo vlastně o n-rozměrné zobecnění geometrie na ploše. Až dosud

se neeuklidovská geometrie zabývala jen zakřivenou dvourozměrnou plochou. Riemann

ukázal, že stejným způsobem lze studovat zakřivené prostory o jakémkoli počtu

rozměrů. Může to být trojrozměrný prostor jako je náš vesmír, ale může to být i prostor

který má čtyři, pět, šest nebo ještě víc rozměrů. Riemannova teorie byla nesmírně široká

a komplexní. Všechny dosavadní geometrie, Euklidova i Gaussova, Lobačevského

a Bolyaie, byly jen dílčími případy Riemannovy geometrie. V jeho teorii mohl být

prostor nejrůznějším způsobem zkroucený a zdeformovaný, mohl mít různou křivost v

různých bodech, mohl být souvislý i děrovaný, mohl mít libovolný počet rozměrů.

Riemann dokonce předvídal, že zakřivení prostoru závisí na intenzitě gravitačního pole,

jež je podmíněná koncentrací hmoty v určitých místech.

Svými prácemi na geometrii, jež dnes bývá nazývána Riemannova, a svojí teorií vyšších

dimenzí připravil půdu pro Alberta Einsteina a jeho teorii relativity.
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3333 Kde začít?Kde začít?Kde začít?Kde začít?
Aneb jak to ten Riemann myslel?

Předpokládejme pro jednoduchost že máme funkci jedné proměnné f, která je spojitá na

intervalu ba, . V definici Riemannova integrálu je obsaženo následující:

Interval ba, rozdělíme na podintervaly pomocí dělení. V každém intervalu sestrojíme

dolní integrální součet, což je geometricky celkový obsah plochy obdélníků, jejichž

základny jsou intervaly definované dělením a výška je určena nejmenší funkční

hodnotou z tohoto intervalu. Stejně sestrojíme i horní integrální součet, kde bude výška


[…]


> g1:=implicitplot3d(x^2+y^2+z^2=4,x=-3..3,y=-
3..3,z=0..6,color="Lavender",axes=normal):
> g2:=implicitplot3d(x^2+y^2+z^2=9,x=-3..3,y=-
3..3,z=0..3,color="Indigo",style=wireframe):
> g3:=implicitplot3d(x^2+y^2-z^2=0,x=-3..3,y=-
3..3,z=0..3,color="Ivory",numpoints=10000):
> display(g1,g2,g3);

>

g4:=implicitplot3d(x^2+y^2+z^2=4,x=0..3,y=0..3,z=0..3,color="Lavender"
,axes=normal):
>
g5:=implicitplot3d(x^2+y^2+z^2=9,x=0..3,y=0..3,z=0..3,color="Indigo",s
tyle=wireframe):
> g6:=implicitplot3d(x^2+y^2-z^2=0,x=0..3,y=0..3,z=0..3,color="Ivory"):
> display(g4,g5,g6);

>
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objem:=Tripleint(1,x,y,z);

:= objem d⌠
⌡

d⌠
⌡

d⌠
⌡

1 x y z

> substituce:=x=r*cos(t)*cos(u),y=r*sin(t)*cos(u),z=r*sin(u);

:= substituce , , = x r ( )cos t ( )cos u = y r ( )sin t ( )cos u = z r ( )sin u

> integral:=changevar({substituce},objem,[r,t,u]);

:= integral d⌠
⌡
 d⌠
⌡
 d⌠
⌡
 r 2 ( )cos u r t u

> subs(substituce,A);

= + + r 2 ( )cos t 2 ( )cos u 2 r 2 ( )sin t 2 ( )cos u 2 r 2 ( )sin u 2 4,[

= + + r 2 ( )cos t 2 ( )cos u 2 r 2 ( )sin t 2 ( )cos u 2 r 2 ( )sin u 2 9,

= + − r 2 ( )cos t 2 ( )cos u 2 r 2 ( )sin t 2 ( )cos u 2 r 2 ( )sin u 2 0 = r ( )sin u 0, ]

> combine(%);

[ ], , , = r 2 4 = r 2 9 = r 2 ( )cos 2u 0 = r ( )sin u 0

> R := map( solve, [r^2 = 4, r^2 = 9, r^2*cos(2*u) = 0, r*sin(u) = 0],
[u,r] );

R [ ],[ ], = u u = r 2 [ ], = u u = r -2 [ ],[ ], = u u = r 3 [ ], = u u = r -3, ,

 :=







, ,[ ], = u u = r 0 [ ], = u u = r 0 






, = u

π
4

= r r [ ],[ ], = u u = r 0 [ ], = u 0 = r r, 



> Tripleint(r^2*abs(cos(u)),r=2..3,u=Pi/4..Pi/2,t=0..2*Pi);

d⌠
⌡


0

2 π

d⌠
⌡


π
4

π
2

d⌠
⌡


2

3

r 2 ( )cos u r u t

> value(%);

− +
19
3

2 π
38
3

π
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6666 ZávěrZávěrZávěrZávěr

V této práci jsem předvedla, jak se dají řešit Riemannovy dvojné a trojné integrály, jaké

se k tomu používají substituce a proč. Názorně jsem ukázala, jak lze vypočítat integrál

bez užití počítače, a jak lze získaný výsledek prezentovat.

Příklady jsem řešila také pomocí programů Maple a Derive. Rozdílů mezi těmito

programy, jejich výhod a nevýhod si jistě čtenář všiml. Oba programy mají samozřejmě

výhodu rychlého výpočtu, ale bohužel ne vždy vypočítají výsledek správně. Častým

problémem při počítání je absolutní hodnota. Proto je důležité abychom stále měli jistou

představu o tom, co počítáme a jakou má výsledek nejlépe grafickou podobu. K tomu

nám opět pomohou matematické programy, s jejich pomocí můžeme získat i velmi

složité grafy. Program Maple dokáže vykreslit grafy explicitně i implicitně zadaných

funkcí, program Derive má občas problém vykreslit implicitně zadanou funkci, proto je

někdy třeba, rovnici dané funkce upravit a pokusit se z ní proměnnou (y resp. z)

vyjádřit. Co se týče grafů, ale oproti programu Maple má program Derive zase výhodu

v zobrazování grafů s parametry. Můžeme si vytvořit posuvníky pro dané parametry a

graf se nám při pohybu posuvníků bude v závislosti na parametrech měnit.

Z pohledu provedení substitucí v integrálech je výhodnější program Maple, kde stačí

nadefinovat danou substituci a pomocí jednoduchého příkazu program sám provede

substituci v integrálu a spočítá rovnou i Jakobián. Jediné co neudělá je to, že

nepřepočítá meze daného integrálu. Ty pak můžeme získat substitucí do rovnic zadané

množiny, z které pak vyjádříme nové proměnné. V tomto programu dokonce i existuje

příkaz přímo pro výpočet integrálu přes určitou množinu, který lze použít, pokud je

množinou programem definovaná oblast. V programu Derive existuje také tlačítko pro

provedení substituce, bohužel ale program již nevypočítá Jakobián. Ten si tedy musíme

vypočítat sami a pak osobně přepsat integrál, i jeho meze, což je tedy o něco pracnější,

než v programu Maple.
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Nelze obecně říct, který z programů je lepší. Každý má své výhody a nevýhody. Derive

je pro uživatele příjemnější, ovládá se převážně tlačítky nebo pomocí menu s příkazy.

Program Maple je založen na znalosti příkazů. Nyní je již také běžná grafická verze, kde

se již nemusí příkazy psát ručně, ale stejně jako v programu Derive, se používají tlačítka

a menu. Tato verze je pro spoustu uživatelů příjemnější a snadněji ovladatelnější.

Nyní si myslím, že již každý čtenář ví, co, proč a jak se počítá a jak si daný problém co

nejvíce zjednodušit.
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