Posudek diplomové práce
Substituce v Riemannově integrálu

Cílem diplomové práce s názvem Substituce v Riemannově integrálu bylo provést

rozbor uvedené problematiky na vhodně vybraných řešených příkladech a na nich také ukázat
možnosti využití počítače (některých matematických programů). Na začátku práce autorka
seznamuje čtenáře se základními skutečnostmi souvisejícími s pojmem n-rozměrného
Riemannova integrálu a jeho výpočtu .Pokud se týká substituce , omezuje se na dvojný a
trojným integrál a zabývá se speciálními substitucemi (polární souřadnice, cylindrické a
sférické souřadnice),avšak užívání těchto substitucí považovat za stěžejní .

Druhá část práce (více než polovina) je tvořena řešením 12 příkladů různé obtížnosti
jednak výpočtem bez užití matematických programů, jednak s užitím programu Maple a ve
většině příkladů i programu Derive . Obou programů je dále užito také ke grafickému
znázornění .Autorka hodnotí výhody i nevýhody postupů.

Diplomantka zpracovala práci pečlivě , s minimem chyb. V nedostatcích po jazykové
,zejména stylistické stránce se nejspíše projevuje nedostatečná autorčina publikační
zkušenost.U některých příkladů by bylo vhodné zdůraznit obecnější myšlenku (stanovení
mezí pro proměnné (příklad 5,11,12), geometrická interpretace).

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích

Katedra: matematiky

Datum odevzdání posudku: 19.5.2008

Diplomantka: Jana Krejčová
Aprobace: M –VT/SŠ

Vedoucí diplomové práce:

Ing. Eva Zmeškalová, CSc.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

.................................................................................
Podpis vedoucí diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 19.5.2008
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl